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Përmbledhje 

Darvini, krahas kontributit për studimin e sjelljes dhe tё mendjes sё njeriut në 

këndvështrimin evolucionar, hodhi bazat për formulimin e teorisë së evolucionit tё 

kulturёs përmes: i) të menduarit “pemë” dhe populativ kur trajtoi evolucionin e gjuhës 

ii) koncepteve të tilla si variacion, fitnes dhe trashëgimi dhe iii) përfshirjes së faktorëve 

të evolucionit për të shpjeguar ndryshimet që pëson kultura kohë pas kohe. Gjithashtu, 

ky artikull trajton edhe marrëdhënien mes të mësuarit dhe rolit të tij në konstruksionin e 

nishit, në përputhje me zhvillimet e sotme teorike. 

Fjalëkyçe: Darvini, mendja, kultura, të mësuarit, konstruksioni i nishit. 

Abstract 

In addition to his contribution in studying behavioral patterns and the human mind using 

an evolutionary approach, Darwin’s insight was keen in founding an evolutionary theory 

of culture: i) through tree and population thinking, especially in relation to languages ii) 

using some important concepts such as variation, fitness and heredity and iii) 

evolutionary factors used for explaining cultural change in time. Consequently, this 

article addresses the relationship between learning and its role in niche construction, in 

line with today’s theoretical developments. 

Keywords: Darwin, mind, culture, learning, niche construction. 

Hyrje 

Në vitin 1871 tek “Prejardhja e njeriut” Darvini shkruante se teoria e tij do të 

mund të shpjegonte origjinën dhe evolucionin e aftësive mendore të njeriut. Këto 

aftësi janë jehonë e prejardhjes sonë evolucionare, por të ndryshme prej atyre që 

karakterizojnë paraardhësit tanë. Ai i kishte skicuar paraprakisht këto mendime 

në veprën “Origjina e llojeve” të botuar për herë të parë në vitin 1859, ku 

shpjegonte përmirësimin e instinkteve përmes veprimit të  përzgjedhjes (Rendus, 

2011). Evolucioni konjitiv ose “aftёsitё mendore” tё njeriut sipas Darvinit, ishin 

rezultat i veprimit tё mekanizmave evolutivё dhe pёrfaqёsonin pёrshtatje 
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(Bolhuis et al., 2011). Këto përshtatje psikologjike ndryshe njihen dhe si 

mekanizma të evoluar psikologjikë (EPM) dhe konsiderohen njё kontribut i 

rёndёsishёm i psikologjisё evolutive (Starrat, 2017). Kjo disiplinë, bazohet në 

teoritё evolucionare mbi sjelljen, lindjen e psikologjisё konjitive dhe pohimin se 

mendja pёrbёhet nga module (Bajrami et al.2018). 

Në mënyrë të përmbledhur, psikologjia evolutive synon të shpjegojë repertorin e 

sjelljeve të njeriut, si shfaqje ose pasqyrë e mendjes së tij, të formuar gjatë 

evolucionit. Pohimi kryesor i kësaj disipline është se mendja njerёzore pёrbёhet 

nga njё sёrё mekanizmash tё evoluar psikologjikё, qё janё trashёguar nga njёri 

brez nё tjetrin, pasi kanё arritur tё zgjidhin problemet adaptive me tё cilat janё 

pёrballur paraardhёsit tanё (Barkow et al., 1992; Cosmides & Tooby, 1994; 

Tooby & Cosmides, 2005). Një ndër pohimet kryesore lidhur me karakteristikat 

e EPM është se ato e kanë fillesën nё Pleistocen (Tooby & Cosmides, 1992; 

Starrat et al., 2010). Megjithë kritikat dhe kufizimet konceptuale të pretenduara 

prej studiuesve të ndryshëm (Richardson, 2003; Downes, 2010; Confer et al., 

2010; Bolhuis et al., 2011), mekanizmat e evoluar psikologjikë qëndrojnë në 

themel të kësaj disipline. EPM njihen ndryshe edhe si module ose mini-

kompjutera me njё qёllim tё veçantё: çdonjëri prej tyre zgjidh njё problem 

adaptiv nё lidhje me mbijetesёn dhe riprodhimin (Fodor, 1983). 

Përkufizimet mbi modulet variojnë mes tyre. Kështu, sipas Maynard-Smith & 

Szathmary (1995) modulet konsiderohen si njësi funksionale dhe të ndërtimit të 

organizmave të gjallë dhe i’u mundësojnë atyre mbijetesёn dhe riprodhimin. 

Ndërkaq, sipas Russell dhe Norvig (2003) modulet konsiderohen ato pjesë 

funksionale tё organizmave tё gjalla qё ekstraktojnё ose kanё ekstraktuar prej 

mjedisit, dikur nё tё kaluarёn, informacionin pёrkatёs me anё tё sensorёve dhe 

veprojnё ndaj tij mё anё tё efektorёve, qё janё formuar sipas informacionit tё 

depozituar. Modulet klasifikohen në module gjenetikë, epigjenetikë, neuro-

endokrinë (sjelljes) dhe kulturorë (simbolikë) dhe korrespondojnë me tipet e 

ndryshme të trashëgimisë (Jablonka & Lamb, 2005; Jablonka, 2017). Prej këtyre 

përkufizimeve, mund të pohojmë se mendja e njeriut mund të konsiderohet një 

tërësi rrjetesh modulare alias tërësi mekanizmash të evoluar psikologjikë, pjesë 

e trashëgimisë neuro-endokrine dhe kulturore.  

Secili organizëm i gjallë i zgjidh problemet adaptive përmes mozaikut të 

tipareve biologjike dhe sjelljeve që ka trashëguar, shprehje e së kaluarës së tyre 

evolucionare, si përgjigje përshtatëse ndaj mjedisit. Në ndryshim nga organizmat 

e tjerë, njeriu karakterizohet nga përshtatje psikologjike ose mekanizmat e 

evoluar psikologjikë, me anën e të cilave zgjidh problemet e ndryshme adaptive. 

Formulimi i konceptit të mekanizmave të evoluar psikologjikë dhe kategorizimi 

i problemeve adaptive prej D. Buss (2008) nuk kuptohen ndarazi prej njё tipari 

që mendohet se është karakteristikë e njeriut. Kjo karakteristikë është kultura, si 

diadё me shoqërinë njerëzore.  
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1.1 Evolucioni social 

Formulimi i teorive qё shpjegonin ndryshimin nё kohё tё shoqёrive njerёzore, 

ishte realizuar pak pёrpara se Darvini t’i bёnte tё njohura pёr publikun teoritё e 

tij. Sociologut anglez H. Spencer e kuptonte evolucionin si njё proces natyror 

dhe universal. Sipas tij, analogjia mes evolucionit biologjik dhe atij social lidhej 

me faktin se ashtu si organizmat e gjallë, edhe shoqëritë njerëzore i 

nënshtroheshin evolucionit ose ndryshimit në kohë (Simon, 1960). Kjo analogji, 

përmban dy shmangie prej konceptimit fillestar darvinian. Së pari, evolucioni 

social konsiderohet progresiv, mendim që haset në punimet e Lamarkut dhe së 

dyti, Spenseri nuk mori parasysh të menduarit “pemë” dhe populativ, të 

propozuar prej Darvinit, kur shkroi mbi evolucionin e fjalëve dhe të gjuhëve në 

librin e tij “Prejardhja e njeriut”. Arsyeja kryesore që shpjegon qëndrimin e 

Spenserit, lidhet me faktin se deri në fund të jetës së tij, ai mbeti ithtar i 

mendimeve të shprehura më parë nga Lamarku, e për pasojë, pranoi evolucionin 

progresiv të shoqërive njerëzore (Freeman, 1974). 

Për këtë arsye, ishin pohimet e Spenserit ato që ndikuan në formulimin e teorive 

antropologjike mbi kulturën, në fillimet e antropologjisë si shkencë. Konkretisht, 

mendimi Spenserian u shpreh në formulimin e teorisë unilineare të evolucionit 

prej L.H. Morgan-it (1877) dhe E. Tylor-it (1871). Me rigjallërimin e teorisë 

evolucionare (Peace, 1993), në mesin e shekullit XX, antropologët J. Steward 

dhe L. White e vunë theksin tek studimi i pёrshtatjeve kulturore qё kanё formuar 

individёt si pёrgjigje ndaj mjedisit ku ata jetojnë dhe teknologjisë, si faktor i 

evolucionit të shoqërive njerëzore (McGee& Warms, 2008). Këta antropologë 

formuluan teorinë ekologjike të kulturës dhe të evolucionit multilinear, ku vunë 

në dukje rolin e përshtatjeve kulturore si përgjigje ndaj jetesës në habitate të 

shumëllojshme dhe veprimin e teknologjisë në modifikimin e mjedisit, në dobi 

të njeriut. Siç do të shohim, formulimi i teorive evolucionare mbi kulturën, i 

bazuar në konceptimin darvinan, mori hov në vitet 1980. Mendimi i Darvinit se 

pёrzgjedhja mund tё pёrdoret pёr tё studiuar njёsi tё tjera qё transmetohen brez 

pas brezi ishte deri diku jehonë e mendimit Spenserian mbi universalizmin e 

procesit evolucionar dhe shtroi pyetjen ndër biologët evolutivë të viteve 1980: Si 

mund ta studiojmë kulturën në terma darvinanë? 

1.2 Evolucioni kulturor 

Për të studiuar kulturën, fillimisht është e nevojshme ta përkufizojmë atë. 

Kultura tek njeriu pёrfshin idetё, sjelljet dhe artefaktet qё mёsohen dhe 

transmetohen mes individёve dhe qё pёsojnё ndryshime kohё pas kohe (Cavalli-

Sforza & Feldman, 1981). Siç bie nё sy, veçmas faktit se kultura ndryshon nё 

kohё, ekziston njё lidhje e ngushtё mes kulturёs dhe tё mёsuarit: pra, njeriu nuk 

lind me kulturё, por e mёson atё gjatё gjithё jetёs. Nё thelb, procesi i tё mёsuarit 

lidhet me pёrftimin dhe transmetimin e informacionit tё mёsuar, prej mjedisit 
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dhe nё mjedisin natyror dhe social. Nёse pranojmё kёto arsyetim, na lind e drejta 

tё pohojmё se dhe kafshёt si p.sh primatёt e tjerё, kanё kulturё, pasi ata i 

mёsojnё sjelljet kryesisht me anё tё formave të ndryshme të të mësuarit social, 

vёzhgimit dhe imitimit, dhe i transmetojnё ato nё brezat pasardhёs pёrmes kёtij 

procesi (Box, 1984; Biro et al., 2003; Byrne, 2003; Rapaport, 2008; Whiten et 

al., 1999; Yamamoto et al., 2013; Whiten et al., 2017).  

Imitimi, si njё prej formave tё mёsuarit, mundёsohet prej pranisё sё neuroneve 

pasqyrё, njё kategori neuronesh qё u identifikuan pёr herё tё parё tek majmunёt 

rezus makakё (di Pellegrino et al., 1992). Kёto neurone aktivizohen gjatё 

procesit tё tё mёsuarit nё trurin e vёzhguesit dhe ky proces quhet mekanizmi i 

pasqyrёs (Kilner & Lemon, 2013; Rizzolati & Fogassi, 2014). Prej kёtyre 

shembujve, arrijmë lehtёsisht në përfundimin se evolucioni kulturor, pra 

ndryshimi i tipareve kulturore qё mёsohen dhe transmetohen ndёr breza, 

kryesisht me anё tё imitimit, haset dhe ndër organizmat e tjerë të gjallë. Por 

dallimi mes njeriut dhe organizmave të tjerë, si përmendëm p.sh primatët, lidhet 

me praninё e gjuhёs simbolike. Kjo e fundit, ndihmon të mësuarit dhe 

transmetimin përmes procesit të komunikimit simbolik (Tamariz & Kirby, 

2016). Kështu, sipas Smith dhe Kirby (2008) tek njeriu, lindja e gjuhёs dhe tё 

mёsuarit simbolike pёrforcoi transmetimin e tipareve kulturore dhe përfaqëson 

një formë pёrshtatjeje. Prej kёtej mund tё shtrojmё pyetjen: Cilët janë faktorët që 

ndikojnё nё evolucionin kulturor? 

Lejtmotivi evolucionar i kulturёs 

Siç pohuam, të mësuarit lidhet ngushtë me imitimin dhe gjuhën simbolike dhe 

propozimi i faktorëve të evolucionit- bazuar në konceptimin darvinian dhe në 

analogji me ata biologjikë- që përfshihen gjatë evolucionin kulturor, mori hov në 

vitet 1980. Kështu, autorë të ndryshëm, qё studiuan kulturën dhe evolucionin e 

saj si proces koevolucionar mes gjeneve dhe kulturës duke propozuar modele 

sasiore, përdorën të menduarit “pemë” e populativ, nocionet e biologjisë 

evolutive e gjenetikës së popullatave ku përmendim mutacionet, driftin gjenetik 

etj. (Cavalli-Sforza & Feldman, 1981; Boyd & Richerson,1985; Feldman & 

Laland, 1996; Richerson & Boyd, 2005).  

Është e rëndësishme të vemë në dukje se evolucioni kulturor nuk përfaqëson 

thjesht një proces, por dhe një disiplinë shkencore (Santoro et al., 2018). Kjo 

pasi trajtimi i kulturës nё kёndvёshtrimin evolucionar, mbështetet mbi 

konceptimin darvinian, që prej zhvillimeve në gjenetikë në vitet 1930-1940, 

ndihmuan në formulimin e teorisë sintetike të evolucionit. Më pas, në përputhje 

me të dhënat e reja të përftuara nga nëndisiplina të tjera të biologjisë, pas viteve 

1980, ndihmuan në formimin e Sintezës së Zgjeruar Evolutive (Plotkin & 

Odling-Smee, 1981; Wagner & Altenberg, 1996; Pigliucci, 2007; Mueller, 2007; 

Laland, 2014; Laland et al., 2015). Fokusimi në aspektet evolucionare, përsa i 
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përket sjelljes tek njeriu dhe kulturës, si tërësi e mësuar sjelljesh prej tij është 

filli kryesor ideor që përshkon disiplinën e Evolucionit kulturor (Creanza, 2017). 

Transmetimi social i sjelljeve të mësuara i detyrohet gjuhës simbolike, që 

shërben si mbartëse dhe përcjellëse e informacionit kulturor (Mesoudi, 2017). 

Ky informacion, nëse do paraqesnim një strukturë mbartëse, analoge me ADN-

në, depozitohet ose ruhet në modulet social-kulturore. Modulet social-kulturore 

formohen gjatë imitimit ose procesit të të mësuarit (Bajrami, 2014; Bajrami, 

2018). Në ndryshim nga modulet biologjikë, ata social-kulturorё pasurohen dhe 

riorganizohen vazhdimisht me informacion prej mjedisit natyror e social ose 

modifikohen, si përgjigje përshtatëse ndaj vetë mjedisit, gjithmonë e në 

ndryshim. Ky bashkëveprim, nuk mund të konceptohet si shkak-pasojë, pasi 

informacioni i ruajtur në module është i modeluar prej dhe ndaj mjedisit. Kjo 

logjikё mbёshtetet nё faktin se bashkëveprimet janë të bazuara kryesisht në 

informacion (Roederer, 2003).  

Më e rëndësishmja, bashkëveprimi i bazuar në informacion realizon vetë të 

mësuarit. Prej këtej pohojmë, se të mësuarit, krahas mekanizmave ose faktorëve 

të tjerë evolucionarë, mund të konsiderohet faktor evolucionar për evolucionin 

biologjik e kulturor pasi modifikon mjedisin natyror e social. Konceptimi i 

mësipërm pasqyrohet pjesërisht në nocione të tilla si nishi konjitiv, teoria e 

konstruksionit të nishit dhe nishi kulturor (Tooby & DeVore, 1987; Laland & 

Brown, 2006; Boyd et al.,2011; Pinker, 2010; Laland et al., 2016). 

Konstruksioni i nishit 

Procesi i përshtatjes së organizmave me mjedisin rrethues, nuk mund të 

konsiderohet një proces ku organizmat i nënshtrohen dhe i përshtaten pasivisht 

mjedisit. Nё themel, përshtatja nuk mund të kuptohet thjesht si shumatore 

variacionesh të dobishme, të përzgjedhura mekanikisht prej seleksionit, ashtu si 

propozoi dikur Darvini. Në gjuhën e Lewontin-it, (1983) organizmat e gjallë 

veprojnë aktivisht mbi mjedisin duke e ndryshuar atë. E pёr pasojё, ndryshon 

edhe presioni përzgjedhës mbi organizmat.  

Prej këtej, ky modifikim i mjedisit sjell ndryshimin e presionit përzgjedhës që 

vepron mbi organizmat duke ndikuar në këtë mënyrë, vetë evolucionin e tyre 

dhe të organizmave të tjerë (Odling-Smee et al., 2003; Laland & Brown, 2006). 

E thënë ndryshe, evolucioni biologjik i detyrohet modifikimit të mjedisit prej 

organizmave dhe kushteve të ndryshuara, si pasojë e bashkëveprimit organizëm-

mjedis, kushte në të cilat vepron përzgjedhja. Teoria e konstruksionit të nishit 

(NCT) na ndihmon të kuptojmë se seleksioni natyror nuk është i vetmi faktor 

përgjegjës për formësimin e tipareve të organizmave që ndikojnë në modifikimin 

e mjedisit, pasi modifikimi i mjedisit që kryejnë organizmat, ndikon në veprimin 

e përzgjedhjes natyrore (O’Brien & Laland, 2012). Për disa autorë, 

konstruksioni i nishit mund të konsiderohet një faktor i rëndësishëm i 
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evolucionit (Odling-Smee et al., 2003; Loreau, 2010) ndërsa për biologun e 

njohur R. Dawkins (2004) ai duhet të braktiset si nocion shpjegues dhe mos 

trajtohet si faktor i evolucionit. 

Një ndër mënyrat e modifikimit të mjedisit është përmes sjelljes që kryejnë 

organizmat. Sjellja mund të konsiderohet si forca më e madhe përzgjedhëse në 

botën e kafshëve (Mayr, 1973). Ky pohim, përbën themelin e punimeve të 

Baldwin (1896) mbi ndikimin e sjelljes në evolucionin e organizmave të gjallë. 

Në thelb, të mësuarit lidhet me fleksibilitetin e përshtatjes së organizmave 

kundrejt kushteve, gjithmonë e në ndryshim të mjedisit dhe prej të mësuarit 

social (McElreath et al.2005). Te njeriu, variacioni i sjelljeve siguron përshtatjen 

e tij në habitate tё shumëllojshme (Roberts & Stewart, 2018). Nga ky 

këndvështrim, të mësuarit, si dhe përcjellja e këtij informacioni brenda një brezi 

dhe midis brezave, formoi atë që njihet si nish kulturor (Boyd et al., 2011). 

Konstruksioni i këtij tip nishi, bazohet thelbësisht në të mësuarit, që 

konsiderohet faktori kryesor gjatë evolucionit kulturor të njeriut. Kjo pasi 

modifikimi i mjedisit natyror realizohet prej praktikave kulturore, pjesë e një 

shoqërie dhe që anëtarët e saj i mësojnë ato gjatë gjithë jetës.  

Përfundime 

Kontributi i Darvinit pёr studimin e mendjes te njeriu lidhet me përdorimin e 

teorisë së seleksionit dhe formimit të përshtatjeve psikologjike për të zgjidhur 

problemet e ndryshme adaptive. Me lindjen e psikologjisë evolutive dhe 

formulimin e mekanizmave të evoluar psikologjikë ose moduleve, mendja e 

njeriut konsiderohet një tërësi rrjetesh modulare, të formuara nga veprimi i 

faktorëve të evolucionit, ku përfshihen edhe tipet e ndryshme të seleksionit, për 

të zgjidhur problemet e ndryshme adaptive.Teoria dhe konceptet e propozuara 

prej Darvinit, ndikuan në studimin e kulturës në vitet 1980 e në vazhdim, 

përkatësisht, me propozimin prej autorëve të ndryshëm të modeleve sasiorë në 

studimin e saj, faktorëve të evolucionit që përfshihen në ndryshimin e saj kohë 

pas kohe si dhe të kuptuarit e kulturës si formë përshtatjeje e njeriut.  

Kultura tek njeriu konsiderohet një tërësi sjelljesh të mësuara, që transmetohen 

me anë të vëzhgimit dhe imitimit si dhe gjuhës simbolike. Evolucioni kulturor 

(CE) si proces dhe disiplinë shkencore operon me konceptet e propozuara prej 

Darvinit si variacion, fitnes dhe riprodhim dhe është pjesë integrale e Sintezës së 

Zgjeruar Evolutive, e formuluar në vitet 1980. Lidhja e kulturës me të mësuarin 

merret në konsideratë, pasi krahas faktorëve të tjerë, të mësuarit konsiderohet 

faktor i evolucionit, sidomos gjatë analizës së evolucionit kulturor tek njeriu, ku 

të mësuarit realizohet edhe me anë të gjuhës simbolike. Konstruksioni i nishit 

lidhet ngushtё me të mësuarin, pasi modifikimi i mjedisit dhe ndryshimi i 

presionit përzgjedhës si pasojë, mundësohet prej të mësuarit. Ndodh kёshtu pasi 

ekstraktimi i informacionit të mëparshëm prej mjedisit natyror e social dhe 
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riorganizimi tij, në mekanizmat e evoluar psikologjikë apo në struktura të tjera si 

neuronet pasqyrë, arrin të prodhojë sjellje që modifikojnë mjedisin natyror e 

social, prej të cilit u ekstraktua fillimisht ky informacion, duke ndryshuar në këtë 

mënyrë, edhe kushtet në të cilat veprojnë faktorët e tjerë të evolucionit. 
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